
2016학년도 자금예산서



1. 2016학년도 본 대학의 자금예산 총액을 수입/지출 각각 73,386,850,000원으로 한다.

2. 본 대학의 예산편성 및 수입지출의 자세한 내용은 명세표와 같다.

3. 2016학년도 건물 및 건설가계정의 내용은 다음과 같다.

- 바울관 화장실 공사 :

- 스미스관 보수 공사 : 50,000,000원

130,000,000원

예 산  총  칙 



2016학년도 교비회계 자금예산서



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 47,584,041 48,918,623 -1,334,582 인건비 31,258,942 30,305,840 953,102

전입및기부수입 14,807,995 17,340,893 -2,532,898 관리운영비 9,725,277 10,190,393 -465,116

교육부대수입 3,173,117 3,067,048 106,069 연구.학생경비 26,143,726 26,642,340 -498,614

교육외수입 1,105,800 1,238,600 -132,800 교육외비용 12,000 11,000 1,000

투자와기타자산 수입 5,541,543 4,219,856 1,321,687 전출금

고정자산 매각수입 18,000 271,747 -253,747 예비비 410,000 60,000 350,000

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 2,206,078 3,352,772 -1,146,694

고정부채 입금 95,000 105,000 -10,000 고정자산매입 지출 3,573,814 4,747,142 -1,173,328

유동부채 상환

고정부채 상환 50,000 117,500 -67,500

합계 72,325,496 75,161,767 -2,836,271 합계 73,379,837 75,426,987 -2,047,150

미사용전기이월 1,061,354 1,326,574 -265,220 미사용차기이월 7,013 1,061,354 -1,054,341

수입계 73,386,850 76,488,341 -3,101,491 지출계 73,386,850 76,488,341 -3,101,491

2016년 본예산증감

2016학년도 교비회계 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분 2015년 추경 2015년 추경 증감2016년 본예산



2016학년도 교비회계 자금예산서

수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 45,992,886,000         1,591,155,000          -                          47,584,041,000         48,918,623,000         1,334,582,000-          

등록금수입 45,992,886,000         -                          -                          45,992,886,000         46,608,172,000         615,286,000-            

학부입학금 1,240,185,000          1,240,185,000          1,358,070,000          117,885,000-            

대학원입학금 90,180,000              90,180,000              139,445,000            49,265,000-              

학부수업료 41,174,201,000         41,174,201,000         41,658,373,000         484,172,000-            

대학원수업료 3,488,320,000          3,488,320,000          3,452,284,000          36,036,000              

수강료수입 -                          1,591,155,000          -                          1,591,155,000          2,310,451,000          719,296,000-            

단기수강료 1,591,155,000          1,591,155,000          2,310,451,000          719,296,000-            

전입및기부수입 -                          14,807,995,000         -                          14,807,995,000         17,340,893,000         2,532,898,000-          

전입금수입 -                          1,692,000,000          -                          1,692,000,000          1,581,757,000          110,243,000            

경상비전입금 30,000,000              30,000,000              257,757,000            227,757,000-            

법정부담전입금 1,662,000,000          1,662,000,000          1,324,000,000          338,000,000            

자산전입금 -                          -                          -                          

특별회계전입금 -                          -                          -                          

교내전입금 -                          -                          -                          -                          

등록금회계전입금 -                          -                          -                          -                          -                          

기부금수입 -                          2,479,000,000          -                          2,479,000,000          3,290,000,000          811,000,000-            

일반기부금 530,000,000            530,000,000            583,100,000            53,100,000-              

지정기부금 1,949,000,000          1,949,000,000          2,706,900,000          757,900,000-            

연구기부금 -                          -                          -                          -                          

국고보조금 -                          10,626,995,000         -                          10,626,995,000         12,459,136,000         1,832,141,000-          

교육부 9,803,400,000          9,803,400,000          11,947,646,000         2,144,246,000-          

기타국고지원 389,200,000            389,200,000            175,473,000            213,727,000            

지방자치단체 434,395,000            434,395,000            336,017,000            98,378,000              

2016학년도 교비회계 자금예산서

 증감 비고2015년 추경2016년 본예산내부거래제거비등록금회계등록금회계

삼육대학교 2016학년도 교비회계 자금예산서



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 자금예산서

 증감 비고2015년 추경2016년 본예산내부거래제거비등록금회계등록금회계

산학협력단및학교기업전입금 -                          10,000,000              -                          10,000,000              10,000,000              -                          

산학협력단전입금 10,000,000              10,000,000              10,000,000              -                          

학교기업전입금 -                          -                          -                          

교육부대수입 -                          3,173,117,000          -                          3,173,117,000          3,067,048,000          106,069,000            

입시수수료수입 -                          764,485,000            -                          764,485,000            684,680,000            79,805,000              

입학원서대 -                          -                          -                          

수험료 764,485,000            764,485,000            684,680,000            79,805,000              

증명.사용료수입 -                          538,778,000            -                          538,778,000            520,452,000            18,326,000              

증명료 16,000,000              16,000,000              16,000,000              -                          

대여료 및 사용료 522,778,000            522,778,000            504,452,000            18,326,000              

기타교육부대수입 -                          1,869,854,000          -                          1,869,854,000          1,861,916,000          7,938,000               

논문심사수입 41,750,000              41,750,000              29,600,000              12,150,000              

실습수입 9,750,000               9,750,000               17,000,000              7,250,000-               

기타교육부대수입 1,818,354,000          1,818,354,000          1,815,316,000          3,038,000               

교육외수입 304,000,000            801,800,000            -                          1,105,800,000          1,238,600,000          132,800,000-            

예금이자수입 204,000,000            771,800,000            -                          975,800,000            1,118,600,000          142,800,000-            

예금이자 204,000,000            771,800,000            975,800,000            1,118,600,000          142,800,000-            

기타교육외수입 100,000,000            30,000,000              -                          130,000,000            120,000,000            10,000,000              

잡수입 100,000,000            30,000,000              130,000,000            120,000,000            10,000,000              

투자와기타자산 수입 -                          5,541,543,000          -                          5,541,543,000          4,219,856,000          1,321,687,000          

투자자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

투자유가증권 매각대 -                          -                          -                          -                          

학교기업투자자산회수 -                          -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

삼육대학교 2016학년도 교비회계 자금예산서



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 자금예산서

 증감 비고2015년 추경2016년 본예산내부거래제거비등록금회계등록금회계

전신전화보증금 회수 -                          -                          -                          -                          

임차보증금 회수 -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          

원금보존기금인출수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금인출 -                          

원금보존건축기금인출 -                          -                          

원금보존장학기금인출 -                          -                          

원금보존기타기금인출 -                          -                          

임의기금인출수입 -                          5,541,543,000          -                          5,541,543,000          4,219,856,000          1,321,687,000          

임의연구기금인출 -                          -                          -                          

임의건축기금인출 330,000,000            330,000,000            511,567,000            181,567,000-            

임의장학기금인출 660,000,000            660,000,000            665,000,000            5,000,000-               

임의퇴직기금인출 -                          -                          -                          

임의기타기금인출 4,551,543,000          4,551,543,000          3,043,289,000          1,508,254,000          

고정자산 매각수입 18,000,000              -                          -                          18,000,000              271,747,000            253,747,000-            

유형고정자산 수입 18,000,000              -                          -                          18,000,000              271,747,000            253,747,000-            

토지매각대 -                          259,747,000            259,747,000-            

기계기구 매각대 10,000,000              -                          10,000,000              6,000,000               4,000,000               

집기비품 매각대 -                          -                          -                          

차량운반구 매각대 8,000,000               8,000,000               6,000,000               2,000,000               

도서매각대 -                          -                          -                          

유동부채 입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

삼육대학교 2016학년도 교비회계 자금예산서



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 자금예산서

 증감 비고2015년 추경2016년 본예산내부거래제거비등록금회계등록금회계

고정부채 입금 -                          95,000,000              -                          95,000,000              105,000,000            10,000,000-              

장기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

기타고정부채 -                          95,000,000              -                          95,000,000              105,000,000            10,000,000-              

임대보증금 수입 95,000,000              95,000,000              105,000,000            10,000,000-              

합계 46,314,886,000       26,010,610,000       -                          72,325,496,000       75,161,767,000       2,836,271,000-         

미사용전기이월 814,709,000           246,645,000           -                          1,061,354,000         1,326,574,000         265,220,000-           

수입계 47,129,595,000       26,257,255,000       -                          73,386,850,000       76,488,341,000       3,101,491,000-         

삼육대학교 2016학년도 교비회계 자금예산서



지출의 부

2016학년도 교비회계 자금예산서



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 27,785,258,000         3,473,684,000          -                          31,258,942,000         30,305,840,000         953,102,000            

교원인건비 18,360,144,000         1,481,624,000          -                          19,841,768,000         18,867,841,000         973,927,000            

교원급여 10,302,919,000         10,302,919,000         9,671,819,000          631,100,000            

교원상여금 -                          14,800,000              14,800,000-              

교원제수당 4,103,438,000          55,754,000              4,159,192,000          3,899,744,000          259,448,000            

교원법정부담금 425,200,000            851,000,000            1,276,200,000          1,011,100,000          265,100,000            

시간강의료 2,309,590,000          524,070,000            2,833,660,000          3,032,544,000          198,884,000-            

특별강의료 184,550,000            50,800,000              235,350,000            211,034,000            24,316,000              

교원퇴직금 34,447,000              34,447,000              -                          34,447,000              

조교인건비 1,000,000,000          1,000,000,000          1,026,800,000          26,800,000-              

직원인건비 9,425,114,000          1,992,060,000          -                          11,417,174,000         11,437,999,000         20,825,000-              

직원급여 5,134,409,000          423,566,000            5,557,975,000 5,509,425,000 48,550,000              

직원상여금 6,934,000               6,934,000 15,610,000 8,676,000-               

직원제수당 2,325,072,000          201,535,000            2,526,607,000 2,730,139,000 203,532,000-            

직원법정부담금 600,600,000            811,000,000            1,411,600,000 1,183,000,000 228,600,000            

임시직인건비 1,109,951,000          377,771,000            1,487,722,000 1,595,126,000 107,404,000-            

노임 22,500,000              56,600,000              79,100,000 117,636,000 38,536,000-              

직원퇴직금 225,648,000            121,588,000            347,236,000 287,063,000 60,173,000              

관리운영비 6,053,521,000          3,671,756,000          -                          9,725,277,000          10,190,393,000         465,116,000-            

시설관리비 1,475,193,000          1,149,279,000          -                          2,624,472,000          2,589,437,000          35,035,000              

건축물관리비 158,100,000            195,000,000            353,100,000            758,765,000            405,665,000-            

장비관리비 672,738,000            246,579,000            919,317,000            763,422,000            155,895,000            

조경관리비 86,400,000              15,000,000              101,400,000            154,565,000            53,165,000-              

박물관관리비 9,650,000               9,650,000               2,664,000               6,986,000               

시설용역비 190,785,000            190,785,000            191,709,000            924,000-                  

2016학년도 교비회계 자금예산서

2015년 추경  증감 비고등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 2016년 본예산

삼육대학교 2016학년도 교비회계 자금예산서



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 자금예산서

2015년 추경  증감 비고등록금회계 비등록금회계 내부거래제거 2016년 본예산

보험료 170,220,000            7,500,000               177,720,000            169,852,000            7,868,000               

리스,임차료 80,500,000              80,500,000              37,240,000              43,260,000              

기타시설관리비 106,800,000            685,200,000            792,000,000            511,220,000            280,780,000            

일반관리비 2,259,646,000          894,235,000            -                          3,153,881,000          3,346,938,000          193,057,000-            

여비교통비 25,600,000              20,250,000              45,850,000              93,051,000              47,201,000-              

차량유지비 206,860,000            206,860,000            206,728,000            132,000                  

소모품비 542,328,000            86,360,000              628,688,000            727,697,000            99,009,000-              

인쇄출판비 128,811,000            32,020,000              160,831,000            262,951,000            102,120,000-            

난방비 6,900,000               685,000,000            691,900,000            632,100,000            59,800,000              

전기,수도료 940,000,000            940,000,000            938,364,000            1,636,000               

통신비 201,801,000            22,105,000              223,906,000            232,478,000            8,572,000-               

제세공과금 125,021,000            2,000,000               127,021,000            116,798,000            10,223,000              

지급수수료 82,325,000              46,500,000              128,825,000            136,771,000            7,946,000-               

운영비 2,318,682,000          1,628,242,000          -                          3,946,924,000          4,254,018,000          307,094,000-            

복리후생비 256,659,000            124,216,000            380,875,000            444,644,000            63,769,000-              

교육훈련비 248,730,000            300,000                  249,030,000            223,354,000            25,676,000              

일반용역비 839,913,000            236,660,000            1,076,573,000          1,173,991,000          97,418,000-              

업무추진비 106,916,000            73,988,000              180,904,000            169,081,000            11,823,000              

홍보비 585,350,000            289,158,000            874,508,000            1,109,562,000          235,054,000-            

회의비 100,314,000            11,140,000              111,454,000            139,113,000            27,659,000-              

행사비 173,400,000            866,180,000            1,039,580,000          956,740,000            82,840,000              

기타운영비 7,400,000               26,600,000              34,000,000              37,533,000              3,533,000-               

연구.학생경비 12,139,039,000         14,004,687,000         -                          26,143,726,000         26,642,340,000         498,614,000-            

연구비 987,400,000            209,000,000            -                          1,196,400,000          1,166,018,000          30,382,000              

연구비 893,500,000            204,500,000            1,098,000,000          1,073,220,000          24,780,000              
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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연구관리비 93,900,000              4,500,000               98,400,000              92,798,000              5,602,000               

학생경비 11,151,639,000         13,031,202,000         -                          24,182,841,000         24,791,642,000         608,801,000-            

교외장학금 11,020,722,000         11,020,722,000         11,507,278,000         486,556,000-            

교내장학금 8,639,516,000          660,000,000            9,299,516,000          9,403,694,000          104,178,000-            

실험실습비 613,499,000            146,000,000            759,499,000            811,729,000            52,230,000-              

논문심사료 41,750,000              41,750,000              29,600,000              12,150,000              

학생지원비 1,898,624,000          1,162,730,000          3,061,354,000          3,039,341,000          22,013,000              

입시관리비 -                          764,485,000            -                          764,485,000            684,680,000            79,805,000              

입시수당 261,140,000            261,140,000            257,366,000            3,774,000               

입시경비 503,345,000            503,345,000            427,314,000            76,031,000              

교육외비용 8,000,000               4,000,000               -                          12,000,000              11,000,000              1,000,000               

지급이자 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

지급이자 -                          -                          -                          

기타교육외비용 8,000,000               4,000,000               -                          12,000,000              11,000,000              1,000,000               

잡손실 8,000,000               4,000,000               12,000,000              11,000,000              1,000,000               

전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

특별회계전출금 -                          -                          

교내전출금 -                          -                          

비등록금회계전출금 -                          -                          -                          

산학협력단및학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

산학협력단전출금 -                          -                          

학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          

예비비 350,000,000            60,000,000              -                          410,000,000            60,000,000              350,000,000            

예비비 지출 350,000,000            60,000,000              -                          410,000,000            60,000,000              350,000,000            
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지출 (단위:원)
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예비비 지출 350,000,000            60,000,000              410,000,000            60,000,000              350,000,000            

투자와기타자산 지출 -                          2,206,078,000          -                          2,206,078,000          3,352,772,000          1,146,694,000-          

투자자산지출 -                          100,000,000            -                          100,000,000            90,000,000              10,000,000              

학교기업투자지출 100,000,000            100,000,000            90,000,000              10,000,000              

기타자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

임차보증금지출 -                          -                          -                          

원금보전기금적립 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금적립 -                          -                          -                          

원금보존건축기금적립 -                          -                          -                          

원금보존장학기금적립 -                          -                          -                          

원금보존퇴직기금적립 -                          -                          -                          

원금보존기타기금적립 -                          -                          -                          

임의기금적립 -                          2,106,078,000          -                          2,106,078,000          3,262,772,000          1,156,694,000-          

임의연구기금적립 7,000,000               7,000,000               7,900,000               900,000-                  

임의건축기금적립 175,000,000            175,000,000            376,900,000            201,900,000-            

임의장학기금적립 460,278,000            460,278,000            1,854,072,000          1,393,794,000-          

임의퇴직기금적립 10,000,000              -                          10,000,000              11,300,000              1,300,000-               

임의기타기금적립 1,453,800,000          -                          1,453,800,000          1,012,600,000          441,200,000            

고정자산매입 지출 786,764,000            2,787,050,000          -                          3,573,814,000          4,747,142,000          1,173,328,000-          

유형고정자산 지출 786,764,000            2,787,050,000          -                          3,573,814,000          4,747,142,000          1,173,328,000-          

토지매입비 950,000,000            950,000,000            6,146,000               943,854,000            

건물매입비 -                          -                          -                          

구축물매입비 -                          -                          -                          

기계기구 매입비 192,400,000            662,950,000            855,350,000            1,780,262,000          924,912,000-            

집기비품 매입비 25,264,000              794,600,000            819,864,000            1,386,892,000          567,028,000-            
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차량운반구 매입비 199,500,000            199,500,000            -                          199,500,000            

도서구입비 569,100,000            569,100,000            601,100,000            32,000,000-              

박물관유물 구입비 -                          1,175,000               1,175,000-               

건설가계정 180,000,000            180,000,000            971,567,000            791,567,000-            

유동부채 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          

고정부채 상환 -                          50,000,000              -                          50,000,000              117,500,000            67,500,000-              

장기차입금 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          

차관 상환 -                          -                          -                          

기타고정부채 상환 -                          50,000,000              -                          50,000,000              117,500,000            67,500,000-              

임대보증금 환급 50,000,000              50,000,000              117,500,000            67,500,000-              

합계 47,122,582,000       26,257,255,000       -                          73,379,837,000       75,426,987,000       2,047,150,000-         

미사용차기이월 7,013,000              -                          7,013,000              1,061,354,000         1,054,341,000-         

지출계 47,129,595,000       26,257,255,000       -                          73,386,850,000       76,488,341,000       3,101,491,000-         
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